²⁸ Galat. i, 11, 12. ²⁹ Matth. i, 4. ³⁰ Galat. iii, 16 ; Rom. i, 3. ³¹ Matth. iv, 2. ³² Exod. xxxiv, 28 ; III Reg. xix, 8. ³³ Joan. iv, 6, 7. ³⁴ Matth. xi, 18, 19. ³⁵ Joan. xix, 34. ³⁶ Joan. xx, 25 seq. ³⁷ Joan. xii, 27 ; Matth. xxvi, 38. ³⁸ Marc. xiv, 38. ³⁹ Marc. iv, 38.

omine suscitatur a somno. Hæc enim licet habeant A tamen certum est etiam tunc gesta esse quæ per
piritalem intellectum, tamen manente prius histo-
riam referuntur. Sic ergo sanum est sensum
iæ veritate, etiam spiritalis recipiendus est sensus.
Scripturæ recipere, nec oportet inclinare aurem
licet enim cæcos semper curet secundum spirita-
bis qui dicunt per Mariam, et non ex Maria eum
em intelligentiam, eum ignorantia excæcatus illu-
natum; quod Apostolus præsciens ita prædixit:
minat mentes; tamen et corporaliter tunc cæcum
Cum autem venit plenitudo temporum, misit Deus
anavit. Et mortuos semper suscitavit; fecit tamen
Filium suum factum ex muliere, factum sub lege,
tunc hujusemodi mirabilia, sicut filiam principis
ut eos qui sub lege erant redimeret ⁴¹. Vides quia
synagogæ, et filium viduæ, et Lazarum susci-
endo ⁴². Et quamvis semper eum excitatur a disci-
ulis compescat Ecclesiæ turbines, vel procellas,

tamen certum est etiam tunc gesta esse quæ per
historiam referuntur. Sic ergo sanum est sensum
Scripturæ recipere, nec oportet inclinare aurem
bis qui dicunt per Mariam, et non ex Maria eum
natum; quod Apostolus præsciens ita prædixit:
Cum autem venit plenitudo temporum, misit Deus
Filium suum factum ex muliere, factum sub lege,
ut eos qui sub lege erant redimeret ⁴¹. Vides quia
non dixit, factum per mulierem, sed, *factum ex*
muliere.

EX LIBRO TERTIO ORIGENIS IN EPISTOLAM AD EPHESIOS (88).

illud: *Qui uxorem suam diligit, seipsum diligit. Nemo enim unquam suam carnem odit, sed nutrit et fovet eam, sicut et Christus Ecclesiam* ⁴³.

Dicamus quod illam carnem quæ visura sit Salu- B
are Dei, anima diligit et nutrit, et foveat eam
isciplinis erudiens, et cælesti saginans pane, et
Christi sanguine irrigans, ut refecta et nitida possit
hero cursu virum sequi, et nullo debilitatis ponere
prægravari. Pulchre etiam in similitudinem
Christi nutrientis et foventis Ecclesiam, et dicentis
Jerusalem: *Quoties volui congregare filios tuos,*
et gallina congregat pullos suos sub alis suis, et
olivi ⁴⁴? anime quoque fovent corpora sua, ut

corruptivum hoc induat incorruptionem ⁴⁵, et al-
rum levitate suspensum, in aerem facilius suble-
vetur. Foveamus igitur et viri uxores nostras, et
anime nostræ corpora, ut et uxores in viros, et
anime nostræ corpora, ut et uxores in viros, et
corpora redigantur in animas, et nequaquam sit
sexuum ulla diversitas: sed quomodo apud angelos
non est vir et mulier, ita et nos, qui similes ange-
lis futuri sumus ⁴⁶, jam nunc incipimus esse quod
nobis in cælestibus repromissum est.

EX LIBRO TERTIO ORIGENIS IN EPISTOLAM AD COLOSSENSES (89).

692 Data est autem lex Moysi per angelos in C
manu et virtute mediatoris Christi ⁴⁷, qui cum esset
in principio Verbum Dei, et apud Deum esset, et
Deus esset Verbum ⁴⁸, Patri in omnibus ministra-
it. *Omnia enim per ipsum facta sunt* ⁴⁹, id est
non solum creaturæ, sed et lex, et prophetæ; et
ipse est mediator Dei et hominum ⁵⁰. Quod Verbum
in fine quidem sæculorum homo factus est Jesus

Christus, sed ante hunc manifestum in carne
adventum mediator quidem erat hominum, sed
nondum erat homo. Erat tamen et tunc mediator
Dei et hominum; unde et data lex per angelos, sine
ipsius Mediatoris manibus data esse non dicitur,
ut esset *lex sancta, et mandatum sanctum, et justum,*
et bonum ⁵¹; et omnia hæc sanctificarentur a
Christo.

EX LIBRO TERTIO ORIGENIS ΕΞΗΓΗΜΑΤΙΚΩΝ IN EPISTOLAM AD THESSALONICENSES PRIMAM (89*).

De eo quod et omnes quidem non dormiemus ⁵², etc.

Quid est ergo quod scribunt Thessalonicensibus D
verbo Dei Paulus, et Sylvanus, et Timotheus:

*Nos qui vivimus, qui residui sumus, in adventu Do-
mini non præveniemus eos qui dormierunt* ⁵³? Qui

⁴⁰ Luc. viii, 55; Joan. xi, 44. ⁴¹ Galat. iv, 4. ⁴² Ephes. v, 28, 29. ⁴³ Matth. xxiii, 37. ⁴⁴ I Cor.
v, 53. ⁴⁵ Matth. xxii, 30; Marc. xii, 25; Luc. xx, 35. ⁴⁶ Galat. iii, 19. ⁴⁷ Joan. i, 1. ⁴⁸ ibid. 2.
I Tim. ii, 5. ⁴⁹ Rom. vii, 12. ⁵⁰ I Cor. xv, 51. ⁵¹ I Thess. iv, 14.

(88) Ex Hieronymi libro primo Apologiæ adver-
sus Rufinum.

(89) Ex Apologia Pamphili martyris pro Ori-

gene.

(89*) Ex epistola Hieronymi ad Minervium et
Alexandrum.

sunt isti viventes qui loquuntur talia? Utique *Paulus non ab hominibus, nec per homines apostolus*⁵⁵; et charissimus ejus filius in fide Timotheus; et Sylvanus qui illis erat et affectione et virtutibus copulatus. Et hoc non solum illi, sed quicumque Pauli et scientia et conversatione similis est, dicere potest: *Nos qui vivimus*⁵⁶; quorum corpus mortuum est propter peccatum, spiritus autem vivit propter justitiam⁵⁷; et quorum mortificata sunt membra super terram⁵⁸, ita ut nequaquam concupiscat caro contra spiritum⁵⁹. Si enim adhuc desiderat caro, vivit; et quia vivit, desiderat; et non sunt mortificata membra illius super terram. Quod si mortificata sunt, nequaquam contra spiritum concupiscunt quæ mortificatione sui hujuscemodi desiderium perdidit. Sicut igitur qui vita carere præsentem, et ad meliora translati sunt, magis vivunt, deposito mortis corpore et vitiis omnium incentivis; sic qui mortificationem Jesu in corpore suo circumferunt⁶⁰, nequaquam vivunt juxta carnem, sed juxta spiritum; vivunt in eo qui vita est, et vivit in eis Christus de quo scriptum est: *Vivens est sermo Dei, et efficax*⁶¹, qui est Dei virtus, Dei que sapientia⁶². Vivunt enim in quibus vivit virtus Dei, omni humana fragilitate deposita, et in quibus vivit sapientia quæ est abscondita in Deo⁶³, et in quibus vivit et operatur justitia. Christus enim factus est nobis non solum justitia ex Deo, sed et sapientia⁶⁴, et omne quod virtus est. Et si quidem in præsentem loco se a dormientibus et in Christo mortuis, qui hanc scribunt Epistolam separarent, videbatur superflua adnotatio, et ex uno loco assumptum testimonium non valeret: nunc vero eodem sensu, quia et eodem spiritu, in prima ad Corinthios loquitur: *Omnes non dormiemus, omnes autem immutabimur, in momento, in motu oculi, in novissima tuba. Canet enim tuba, et mortui resurgent incorrupti, et nos immutabimur*⁶⁵. Hoc quod in præsentem loco scriptum est: *In tuba Dei descendet de caelo*⁶⁶, compara illi quod ad Corinthios dicitur: *In novissima tuba: canet enim tuba, etc.*; illi autem quod ad Thessalonicenses legitur: *Et mortui in Christo resurgent primi*⁶⁷, hoc quod ad Corinthios scriptum est: *Et mortui resurgent incorrupti*. Porro quod sequitur: *Deinde nos qui vivimus, qui residui sumus*⁶⁸, illi respondet: *Et nos immutabimur*. Quorum utrumque sic intelligi potest: Nos qui vivimus, qui residui sumus in adventu Domini, et nos qui immutabimur, et non sumus ex his qui appellantur mortui, sed vivimus, idcirco præsentiam Domini non in morte, sed in vita præstolamur, quia de Israelitico genere sumus, **693** et electæ sunt de nobis reliquiæ⁶⁹, de quibus olim Dominus loquebatur: *Dereliqui mihi septem millia virorum*